LEI Nº 2.401/2014.

           A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a
partir do Projeto de Lei 034/2014 – EXECUTIVO.

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir um crédito

suplementar na ordem de R$ 2.700.000,00 (Dois Milhões, Setecentos Mil Reais) para
atender as despesas, conforme a descrição abaixo:

02.00 – PODER EXECUTIVO
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
   0412200202.201 - MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                          10.000,00
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      10.000,00
02.02 - SECRETARIA DE GOVERNO
   0412200202.209 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      10.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
70.000,00
02.03 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO  E GESTÃO
   1545103231.110 - ASFALTAMENTO DE VIAS PÚBLICAS
      44905100 - 13 - OBRAS E INSTALAÇÕES                                     100.000,00
   1581303281.113 - CONTRUÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS PARQUES E JARDINS
      44905100 - 13 - OBRAS E INSTALAÇÕES                                     100.000,00
02.05 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
   0412200212.220 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
250.000,00
   1545203272.228 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
150.000,00
02.06 - SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
   0412200212.229 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
45.000,00
   0412300322.230 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA TESOURARIA
      32902200 - 13 - OUTROS ENCARGOS S/A DÍVIDA POR CONTRATO                 200.000,00
02.09 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
   1236101882.237 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
      33903200 - 17 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                        90.000,00

     EMENTA: Dispõe sobre a abertura de crédito
suplementar e dá outras providências correlatas.

      33903900 - 17 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
460.000,00
   1236101882.238 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL/SALARIO EDUCAÇÃO
      33903900 - 21 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
190.000,00
02.10 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E MOBILIDADE URBANA
   0618101742.251 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
30.000,00
   0618201742.252 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      80.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
45.000,00
02.11 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
   1545103232.255 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANIMSO
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
340.000,00
   1545203252.256 - MANUTENÇAO DE LIMPEZA PÚBLICA
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
260.000,00
02.12 - SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
   2369503632.264 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
155.000,00
02.16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
   0824404861.154 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE IMÓVEIS
VINCULADO AO FMAS
      44905100 - 13 - OBRAS E INSTALAÇÕES                                      65.000,00
02.18 – FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL PRÓPRIO - RPPS
   0912200212.323 – MANUTENÇÃO DO FUNDO FINANCEIRO
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             20.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
20.000,00

TOTAL GERAL                 R$ 2.700.000,00

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior correrá por conta das anulações
das Dotações Orçamentárias abaixo discriminadas:

02.00 – PODER EXECUTIVO
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
   0412200201.101 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       22.000,00
   0412200202.201 - MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO
      33903300 - 13 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                       20.000,00
   0412200202.202 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ESPECIAL
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           5.000,00

      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                       5.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              5.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10.000,00
   0412200202.203 - MANUTENÇÃO GABINETE DO VICE PREFEITO
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                          15.000,00
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                       5.000,00
      33903300 - 13 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                       10.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              5.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10.000,00
   0412200202.205 - MANUTENÇÃO COORDENADORIA DA JUVENTUDE
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           5.000,00
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                       5.000,00
      33903300 - 13 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                        5.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              5.000,00
   2781202242.206 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVO DE ESPORTES
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           3.000,00
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                       5.000,00
   2781202242.207 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      33.000,00
      33903200 - 13 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                        20.000,00
02.02 - SECRETARIA DE GOVERNO
   0412200201.102 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       10.000,00
      0412200202.208 - ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DO PARÁ
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           5.000,00
   0412200202.210 - DIVULGAÇÃO OFICIAL
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             10.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
30.000,00
   0412200202.211 - MANUTENÇÃO DEMAIS CONSELHOS
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           8.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA            5.000,00
   0412200202.213 - ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DE POÇO FUNDO
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           5.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              5.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA            8.000,00
   1339202472.214 - APOIO A ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS
      33903200 - 13 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                        20.000,00
   1339202472.215 - ADMINISTRAÇÃO ATIVIDADES CULTURAIS
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           5.000,00
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      10.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA              5.000,00
02.04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
   0412400202.219 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           7.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             10.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA            5.000,00

02.05 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
   0412200211.120 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       40.000,00
   0412200212.220 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                          10.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             22.000,00
   0927104922.224 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDÊNCIÁRIA E FGTS
      31901300 - 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                    300.000,00
   1545203272.228 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      78.000,00
02.06 - SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
   0412200211.123 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        5.000,00
   0412200212.229 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                       5.000,00
   0412300322.230 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA TESOURARIA
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA            9.000,00
   0412300322.232 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           9.000,00
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                       5.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
20.000,00
   0412300402.233 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                       5.000,00
02.07 - PROCURADORIA MUNICIPAL
   0412200202.234 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                           8.000,00
02.09 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
   1236101882.237 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
      31901300 - 17 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                     70.000,00
      31901600 - 17 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P. CIVIL                     10.000,00
   1236101882.239 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL/PDDE
      33903000 - 22 - MATERIAL DE CONSUMO                                       3.000,00
   1236702522.247 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
      33901400 - 17 - DIÁRIAS - CIVIL                                           5.000,00
02.10 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E MOBILIDADE URBANA
   0618101741.131 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOS PARA GUARDA MUNICIPAL
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       12.000,00
   0618101742.251 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
      31900400 - 13 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                        50.000,00
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                          18.000,00
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      45.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             20.000,00
   0618201741.132 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       40.000,00
   0618201742.253 - MANUTENÇÃO JUNTA ADM. RECURSOS DE INFRAÇÃO
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      30.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             10.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

45.000,00
   2678205342.254 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      40.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             30.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
40.000,00
02.11 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
   1545103232.255 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANIMSO
      33901400 - 13 - DIÁRIAS - CIVIL                                          10.000,00
02.12 - SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
   1854204562.259 - CONSORCIO PARA COLETA E TRATAMENTO DO LIXO
      33904100 - 13 - CONTRIBUIÇÕES                                             1.000,00
   1854204562.260 - CONTROLE AMBIENTAL
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      25.000,00
   2060500962.261 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS, MATADOUROS E FEIRAS LIVRES
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      30.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             25.000,00
   2369503632.264 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      60.000,00
      33903300 - 13 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                       40.000,00
02.14 - FUNDEB
   1236101882.275 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60%
      31901600 - 05 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P. CIVIL                     20.000,00
      31909600 - 05 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
50.000,00
   1236101882.276 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%
      31901100 - 06 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL            40.000,00
      31901600 - 06 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P. CIVIL                     50.000,00
      31909600 - 06 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
20.000,00
      33903000 - 06 - MATERIAL DE CONSUMO                                      50.000,00
      33903200 - 06 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                        50.000,00
      33903600 - 06 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             30.000,00
      33903900 - 06 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
50.000,00
   1236601872.278 - ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 60%
      31900400 - 05 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                        14.000,00
02.15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
   1030104282.279 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
      33903900 - 09 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
300.000,00
   1030104282.285 - MANUTENÇÃO DA POLICLINICA
      33903900 - 18 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
200.000,00
   1030204281.150 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E CIRUGICOS
      44905200 - 18 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       50.000,00
   1030204282.290 - MANUTENÇÃO DO SAMU
      33903000 - 18 - MATERIAL DE CONSUMO                                     100.000,00

02.16 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
   0824404862.317 - PROTENÇÃO SOCIAL BÁSICO
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      10.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             10.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10.000,00
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       10.000,00
   0824404862.319 - PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      10.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             10.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10.000,00
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       10.000,00
   0824404862.320 - PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE
      33903000 - 13 - MATERIAL DE CONSUMO                                      10.000,00
      33903600 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA             10.000,00
      33903900 - 13 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10.000,00
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       10.000,00
02.18 – FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL PRÓPRIO – RPPS
    0912200211.156 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
      44905200 - 13 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       40.000,00

TOTAL GERAL        R$ 2.700.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

            Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2014.

Antônio Gomes Bezerra Júnior

Presidente

José Afrânio Marques de Melo

1°°°° Secretário

Ligivanio Vieira da Silva

2°°°° Secretário